

Số: 93 /KH - THTBB

Thạch Bàn, ngày 31 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Trật tự văn minh đô thị, an toàn thực phẩm năm học 2018 - 2019

Thực hiện Chi thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về "Năm trật tự và văn minh đô thị";

Thực hiện Chương trình 03-CTr/QU của Quận ủy Long Biên khóa III về "Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân";

Thực hiện Thông báo số 401-TB/QU ngày 17 tháng 8 năm 2017 của Thường trực Quận ủy Long Biên về một số nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên năm học 2017-2018;

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCN ngày 16/01/2018 của Ban chủ nhiệm Chương trình 03 về thực hiện Chương trình 03-CTr/QU về "Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân" trên địa bàn quận Long Biên năm 2018;

Hướng tới kỷ niệm 15 năm thành lập Quận Long Biên, phòng GD&ĐT Long Biên đề nghị các nhà trường nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

Trường Tiểu học Thạch Bàn B xây dựng kế hoạch Thực hiện trật tự văn minh đô thị; Xây dựng trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện - Nở hoa; ATTP năm học 2018-2019 như sau:

A. MỤC TIÊU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thu hút sự tham gia của cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong việc thực hiện trật tự văn minh đô thị (TTVMĐT) nếp sống thanh lịch, văn minh, phát huy truyền thống văn hoá của Thủ đô ngàn năm văn hiến, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong trường học, góp phần giữ gìn an ninh, an toàn xã hội xây dựng quận Long Biên văn minh giàu đẹp.

Duy trì thường xuyên các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tại nhà trường, đảm bảo truy suất được nguồn gốc, tiến tới đánh giá mức độ ATTP của các loại thực phẩm được sử dụng tại trường học (đặc biệt là rau, thịt); Nâng cao nhận thức, thực hành của giáo viên, học sinh về ATTP; góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe, thể chất của học sinh.

B. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu:



1.1. Thực hiện văn hóa giao tiếp ứng xử văn minh trong trường học:

- Học sinh xưng hô giao tiếp thân thiện với bạn; lễ phép với thầy cô; người lớn tuổi. Trang phục gọn gàng, phù hợp thời tiết.

- Học sinh không gây gỗ, cãi, đánh nhau hoặc xem, cổ vũ đánh nhau trong và ngoài trường.

1.2. Trường học đảm bảo vệ sinh môi trường:

- 100% lớp học có đủ ánh sáng theo tiêu chuẩn quy định, bàn ghế phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- 100% trường học có đủ nhà vệ sinh cho giáo viên, học sinh; nhà vệ sinh của học sinh, giáo viên luôn sạch sẽ. Có chỗ vệ sinh phù hợp cho học sinh khuyết tật.

- Học sinh tham gia thực hiện chăm sóc cây xanh phù hợp với lứa tuổi.

- CBGVNV nhà trường thực hiện vệ sinh phòng làm việc và trường học trước khi về nghỉ cuối tuần.

- Công trường luôn thông thoáng, không ùn tắc, không có hàng quạ.

- Trồng thêm cây xanh, thảm cỏ, hoa tươi trong nhà trường.

- Không có giấy, rác trong ngăn bàn, trong lớp học, ngoài sân trường, ngoài công trường, đặc biệt là ở các bồn hoa cây cảnh.

- Học sinh cùng bố mẹ, người thân trong gia đình thực hiện bỏ rác đúng nơi quy định, đổ rác đúng giờ; tham gia giao thông an toàn, đúng quy định.

1.3. Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và trật tự an toàn giao thông:

- 100% học sinh được tuyên truyền và thực hiện đúng quy định của Luật giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tai nạn thương tích:

+ Đi đến trường ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm theo quy định.

+ Khi tham gia giao thông bằng xe đạp không được đi dàn hàng ngang và phải đi đúng phần đường quy định;

+ Đi bộ, khi qua đường phải đứng nơi quy định dành cho người đi bộ theo chỉ dẫn của vạch kẻ đường cho người đi bộ và tín hiệu đèn giao thông;

+ Khi tan học, học sinh không được đứng tụ tập ở công trường; cha, mẹ đi đưa và đón con tập kết đúng nơi quy định, không để ùn tắc giao thông ở công trường.

- Có kỹ năng và biết thực hiện phòng cháy chữa cháy, thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ tại các nhà trường.

1.4. Thực hiện trường học đảm bảo ATTP

- Nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATTP tới 100% cán bộ, giáo viên, học sinh.

- Tổ chức ăn bán trú, căng tin ký cam kết đảm bảo ATTP theo quy định; thực hiện tốt các quy định của về đảm bảo ATTP (theo Thông tư 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế).

- Nhà trường có đủ nước sạch để ăn uống và sinh hoạt theo quy định.

- Nhà trường thông báo và niêm yết công khai về Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Bản cam kết ATTP, thực đơn, danh mục nguồn gốc thực phẩm tới phụ huynh học sinh.

2. Biện pháp

2.1. Thực hiện TTVMDT xây dựng trường "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện"

- Đưa nội dung tuyên truyền về trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện cho học sinh vào các giờ chào cờ, tiết sinh hoạt ngoại khóa.

- Giáo viên tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm xây dựng và duy trì nề nếp hàng ngày; sắp xếp chỗ ngồi học, bàn ghế, đồ dùng trong lớp học gọn gàng; giáo dục, đánh giá học sinh ý thức thực hiện giữ gìn, bảo vệ của công.

- Bố trí nơi để thùng rác và các dụng cụ vệ sinh xa nơi học tập, làm việc; sử dụng thùng rác thân thiện (màu sắc, hình dáng gần gũi với môi trường).

- Duy trì mô hình cổng trường "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện". Phân luồng giao thông tại cổng trường; có vị trí cho cha mẹ học sinh đưa đón con; tổ chức Đội thiếu niên, Đoàn thanh niên tự quản, tham gia phân luồng, hướng dẫn giao thông trước sau giờ học - không ùn tắc giao thông trong và ngoài cổng trường; phối hợp với địa phương đảm bảo không có hàng quán bán rong, không có bãi rác để vật liệu, phế thải ... khu vực ngoài cổng trường.

- Thực hiện công tác vệ sinh trường học nói chung và nhà vệ sinh thường xuyên; tuyên truyền, phân công, tổ chức cho học sinh tham gia vệ sinh trường lớp, nhà vệ sinh phù hợp với lứa tuổi.

- Hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi "giao thông thông minh" qua mạng, sáng tác khẩu hiệu tuyên truyền an toàn giao thông.

- Tổ chức giảng dạy hiệu quả Bộ tài liệu "Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh Thủ đô". Xây dựng, bổ sung và thực hiện hiệu quả Quy ước "Ứng xử văn hóa giữa cán bộ, giáo viên nhân viên với cha mẹ học sinh."

- Tổ chức Đội phát động phong trào thực hiện nói lời nói đẹp - mặc trang phục đẹp - làm việc tốt trong học sinh.

- Có biển báo, khẩu hiệu, Nội quy ngắn gọn, rõ thông tin nhắc nhở mọi người thực hiện: Không vẽ bậy, bậy lên tường, lên bàn ghế; Không trèo lên bàn ghế; Tắt điện khi ra khỏi phòng; Không vứt rác, Không hút thuốc; Không chen lấn, xô đẩy nhau; Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy; Sử dụng thiết bị học tập đúng quy trình.

- Triển khai chuyên mục giới thiệu, viết, vẽ... về gương làm tốt trên cổng thông tin điện tử của nhà trường để mọi người cùng học tập.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh, thống nhất cao các biện pháp, phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, ý thức tự phục vụ, trách nhiệm với nhà trường, gia đình, xã hội của học sinh; thống nhất biện pháp nhắc nhở, xử lý khi các con sai phạm. Đặc biệt nêu gương qua sự mẫu mực của thầy cô giáo và cha mẹ học sinh trong thực hiện quy ước xây dựng nhà trường văn hoá.

2.2. Xây dựng trường học ATTP

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn kỹ năng thực hành về ATTP của cán bộ, giáo viên, học sinh tại nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe định kì cho GV tham gia công tác bán trú, nhân viên nhà bếp.

- Kí hợp đồng lấy thực phẩm ở những cơ sở có đủ giấy chứng nhận hợp pháp về đảm bảo ATTP.

- Nguồn thực phẩm tươi sống lấy và sử dụng hết trong ngày. Các buổi sáng đều có các bộ phận đại diện BGH, nhân viên y tế, giáo viên trực, đại diện nhà bếp nhận thực phẩm.

- Lưu mẫu thức ăn trong vòng 24/24h.

- Phối hợp với TTYT quận, kịp thời triển khai các biện pháp điều tra nguyên nhân, khắc phục hậu quả khi xảy ra ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua thực phẩm xảy ra tại các trường.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch Thực hiện trật tự văn minh đô thị; Xây dựng trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện; ATTP năm học 2017 - 2018.

2. Tổ chức phát động phong trào thi đua Thực hiện trật tự văn minh đô thị; Xây dựng trường học Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện; ATTP năm học 2017 - 2018 tới cán bộ, giáo viên, học sinh.

3. Xây dựng chuyên mục bản tin nếp sống văn minh đô thị, ATTP trên bảng tin, công thông tin điện tử của nhà trường.

4. Đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua hàng tháng tại các bộ phận, lớp trong trường và gửi kết quả hoạt động về phòng GD&ĐT.

D. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch trong nguồn ngân sách hàng năm được cấp cho các hoạt động giáo dục theo phân cấp quản lý nhà nước hiện hành.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện trật tự văn minh đô thị, an toàn thực phẩm của trường Tiểu học Thạch Bàn B năm học 2018-2019. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đ/c kịp thời phản ánh về đ/c Hiệu trưởng để xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT: để b/cáo
- GV, NV toàn trường: để t/hiện
- Lưu: VP.



Lưu Thị Phương Liên

**TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN TRẬT TỰ VĂN MINH ĐÔ THỊ - AN TOÀN THỰC PHẨM TRONG NHÀ TRƯỜNG
NĂM HỌC 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số: 55/KH-THTBB ngày 27 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên)

TT	Nội dung công việc	Biện pháp thực hiện	TG TH	Người/BPTH	Người/BPPH	CB PT	Ghi chú
I.	Thực hiện Trật tự VMDT Xây dựng trường học “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Thân thiện”						
1	Thực hiện văn hóa giao tiếp ứng xử văn minh trong trường học:	- GD HS xung hô giao tiếp thân thiện với bạn; lễ phép với thầy cô; người lớn tuổi. Trang phục gọn gàng, phù hợp thời tiết.	Hàng ngày	GV	TPT	PHT	
		-Tổ chức giảng dạy hiệu quả Bộ tài liệu “Giáo dục nếp sống TL,VM cho học sinh Thủ đô vào tiết HĐNGCK	Các tiết HĐNGCK	GVCN	TPT	PHT	
		-Tổ chức Đội phát động phong trào thực hiện nói lời hay - làm việc tốt trong học sinh.	Giờ SHDC	TPT,HS	GVCN	PHT	
		-Phối hợp với CMHS thống nhất cao các biện pháp, phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, ý thức tự phục vụ, trách nhiệm với nhà trường, gia	Họp PHHS	GVCN	BGH	PHT	

		đình, xã hội của HS; thống nhất biện pháp nhắc nhở, xử lý khi các con sai phạm.				
2	Trường học đảm bảo vệ sinh môi trường	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và duy trì nề nếp hàng ngày: sắp xếp chỗ ngồi học, bàn ghế, đồ dùng trong lớp học gọn gàng. - Giáo dục, đánh giá học sinh ý thức thực hiện giữ gìn, bảo vệ của công. - Bố trí nơi để thùng rác và các dụng cụ vệ sinh hợp lý, không để thùng rác trong lớp học. - Vệ sinh lớp hàng ngày và tổng VS vào chiều thứ 6 - Chăm sóc công trình măng non 	<ul style="list-style-type: none"> Hàng ngày Hàng tuần Hàng ngày 	<ul style="list-style-type: none"> GV, HS GVCN Lao công GVCN, HS Các chi đội 	<ul style="list-style-type: none"> TTCM GVBM, PHHS, TPT GVCN TPT TPT 	<ul style="list-style-type: none"> PHT
3	Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và trật tự an toàn giao thông:	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền đến 100% học sinh thực hiện đúng quy định của Luật giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tai nạn thương tích: - Thực hiện đội xung kích ở cổng trường trước giờ vào lớp để nhắc nhở phụ huynh khi đưa 	<ul style="list-style-type: none"> Từ 5/9/2018 Thường xuyên 	<ul style="list-style-type: none"> GV, HS TPT, DV, HS 	<ul style="list-style-type: none"> TTCM 	<ul style="list-style-type: none"> BGH

		<p>con đến trường phải đội mũ bảo hiểm;</p> <p>- Thường xuyên thông báo yêu cầu học sinh khi tan học không được đứng tràn xuống lòng đường trước cổng trường; cha, mẹ đi đưa và đón con tập kết đúng nơi quy định, không để ùn tắc giao thông ở cổng trường;</p> <p>- Thực hiện kí cam kết về ATGT</p> <p>- Giáo dục kỹ năng phòng cháy chữa cháy, thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ trong nhà trường.</p>	Tháng 9	TPT, GVCN, HS	PHHS, CAP, BV		
			Tháng 12	HS	GVCN, PHHS		
				GV,NV	TPT,HT		
II. Thực hiện xây dựng trường học đảm bảo ATTP							
1	Công tác tuyên truyền	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATTP tới 100% cán bộ, giáo viên, học sinh.	Từ 6/9/2018 Thường xuyên	TPT	GVCN, NVYT	HT	
2	Tổ chức bán trú và ký cam kết	<p>- Phát động thi đua, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh của ký cam kết và thực hiện ATTP</p> <p>- Đưa tiêu chí ATTP vào đánh giá công tác thi đua của CBGVNV.</p> <p>- Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ y tế về đảm bảo ATTP:</p>	Tháng 9	TPT	GV,HS, NVYT	HT	
			05/9/2017	BGH	TTCM	HT	
				CB,GV, NV	BGH,TT YTQ	HT	

	thực hiện định kỳ tháng, quý và đột xuất. Tổ chức khen thưởng, biểu dương cá trường/cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua "TIVMĐT, "ATIP".	Theo lịch chung của trường	Đ/c HP	VP	Đ/c HT	
	Tổng kết công tác đảm bảo "TIVMĐT", ATIP năm học 2018 khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.	Tháng 5/2019	Đ/c HP	BCH CD	Đ/c HT	